—1—

A

洱源县洱海流域管理局文件

洱管专〔2019〕2 号

洱源县洱海流域管理局关于对洱源县十六届人大
三次会议第 91 号意见建议的答复

金建中代表：

您提出的关于农村污水管网改造的几条建议，已交我们研究

办理，现答复如下：

一、项目前期工作情况

洱源县（洱海流域）城镇及村落污水收集处理 PPP 项目实施

前，由洱源县人民政府委托中国环境科学院编制了《洱源县（洱

海流域）城镇及村落污水收集处理规划》，规划通过专家评审后，

县委、县政府根据项目特点和全县财力实际，决定采用 PPP 模式

—2—

实施洱源县（洱海流域）城镇及村落污水收集处理工程。

洱源县（洱海流域）城镇及村落污水收集处理 PPP 项目是由

实力雄厚的西南市政设计院编制可行性研究报告，经州发改委批

复后，SPV公司委托华北市政设计院开展设计工作，后根据省政府

关于优化设计方案的要求及北京市市政设计院、广东设计院、云

南设计院、国家环保部总工提出的意见，相关设计人员经过多次

现场实地勘察，结合我县县情、各村实际，按照“集中收集处理

和分散式处理相结合”原则，对建设方案进行优化调整。

综上所述，洱源县（洱海流域）城镇及村落污水收集处理 PPP

项目是在县委县政府的同意和谋划下、各级党委政府的指导下、

科学策划下，并经多方权威机构经多次研究、反复推敲后形成最

终方案开始实施的。

二、项目有规划，分期实施

洱源县（洱海流域）城镇及村落污水收集处理工程规划总投

资 22.29 亿元，按一次性规划，分两期实施。一期工程估算总投

资 10.54 亿元，主要实施茈碧湖镇、邓川镇和右所镇坝区 180 个

自然村 12.74 万人的污水收集处理，规划新建集镇污水处理厂 3

座、村落污水处理站 24 座，配建截污管网 400.47 公里。二期工

程估算总投资 11.75 亿元，主要实施凤羽镇、三营镇和牛街乡坝

区 158个自然村 7.89 万人的污水收集处理，规划新建集镇污水处

理厂 3 座、村落污水处理站 29 座，提升改造 56 座村落污水收集

处理系统，配建截污管网 468.3 公里。

三、多方联动，确保质量。

一是洱源县（洱海流域）城镇及村落污水收集处理工程由县

PPP 项目指挥部严格督促项目公司、设计单位、监理单位和施工单

位联合联动，对施工技术规范、施工现场管理、监理人员履职等

情况，严格进行不间断、反复督促检查，及时发现并解决出现的

问题，确保工程质量。二是严格过程控制，专门聘请有资质、有

—3—

经验的全程跟踪审计方对整个项目实施全过程跟踪审计、监管。

三是严把材料关，积极督促监理单位和施工单位严把工程材料质

量关，按规定要求对工程使用材料进行抽样送检，确保材料质量

过硬。四是指派县生态文明建设督导组定期不定期对项目推进情

况进行专项督导，发现质量问题及时移交、督促整改；同时，责

成县建筑工程质量监督站提前介入项目监管，在项目实施过程中

开展质量监督和提供技术指导，确保项目实施过程规范。五是严

格整改，管网方面及时委托第三方检测机构对已建污水收集管网

开展 CCTV 缺陷检测，当天反馈检测情况，要求施工单位限期整改

到位。化粪池建设方面，抽调由县“七大行动”指挥部、PPP项目

指挥部、县级相关部门和镇村两级工作人员组成的 6 个工作队，

分片区对流域六镇乡化粪池建设质量和污水收集情况，开展为期

三轮的拉网式排查，发现问题及时整改，整改合格一口，验收移

交农户管理使用一口，确保工程按要求实施、建设质量经得起检

验。

洱源县洱海流域管理局

2019 年 9 月 26 日

（联系人及电话：杨旺宇 0872-5126799）

—4—

抄送：县人大选联工委、县政府办公室。

洱源县洱海流域管理局 2019 年 9月 26 日